Учебный план групп общеразвивающей направленности 

в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 47 «Веселинка» города Димитровграда Ульяновской области» на 2023-2024  учебный год
	Образовательная область /

раздел

	Группа


	1

младшая 

группа
	2

младшая группа
	Средняя группа
	Старшая группа
	Подготовительная

к школе группа

	
	Учебная нагрузка
	
	
	
	
	

	
	
	в неделю/

месяц/

в год
	в неделю/

месяц/

в год
	в неделю/

месяц/

в год
	в неделю/

месяц/

в год
	в неделю/

месяц/

в год

	
	программы
	
	
	
	
	

	
	Обязательная часть 

	Познавательное развитие
	
	1,5/6/54
	2/8/72
	2/8/72
	3/12/108
	4/16/144

	Предметное окружение
	основная
	
	0,25/1/9
	0,25/1/9
	0,25/1/9
	0,25/1/9
	0,25/1/9

	Природное окружение
	основная
	
	0,25/1/9
	0,25/1/9
	0,25/1/9
	0,25/1/9
	0,25/1/9

	Экология 
Познавательно – исследовательская деятельность
	основная
	
	Интегрируется со всеми образовательными областями,          а также проводится в режимных моментах
	0,5/2/18
0,5/2/18
	0,5/2/18
0,5/2/18

	Развитие  элементарных математических представлений
	основная
	
	-
	1/4/36
	1/4/36
	1/4/36
	2/8/72

	Конструирование из строительного материала
	основная
	
	1/4/36
	0,5/2/18
	0,5/2/18
	0,5/2/18
	0,5/2/18

	Социально – коммуникативное развитие
	
	
	0,5/2/18
	0,5/2/18
	0,5/2/18
	0,5/2/18
	0,5/2/18
	
	
	0,5/18

	Культура поведения и общения.

Речевой этикет.

Явления общественной жизни
	основная
	
	0,25/1/9
	0,25/1/9
	0,25/1/9
	0,25/1/9
	0,25/1/9

	Безопасность
	основная
	
	0,25/1/9
	0,25/1/9
	0,25/1/9
	0,25/1/9
	0,25/1/9

	Труд
	основная
	
	Интегрируется со всеми образовательными областями, а также проводится в режимных моментах

	Речевое развитие
	
	
	1/4/36
	0,5/2/18
	0,5/2/18
	1,5/6/54
	2/8/72

	Развитие речи
	основная
	
	1/4/36
	0,5/2/18
	0,5/2/18
	1,5/6/54
	1,5/6/54

	Обучение грамоте
	
	
	-
	-
	-
	-
	0,5/2/18

	Художественно – эстетическое развитие
	
	
	5/20/180
	5/20/180
	5/20/180
	6/24/216
	6,5/26/234

	Художественная литература и фольклор
	основная
	
	1/4/36
	0,5/2/18
	0,5/2/18
	0,5/2/18
	1/4/36

	Художественное творчество
	
	
	2/8/72
	2,5/10/90
	2,5/10/90
	3,5/14/126
	4,5/36162

	Рисование
	основная
	
	1/4/36
	1/4/36
	1/4/36
	2/8/76
	2/8/76

	Аппликация
	основная
	
	-
	0,5/2/18
	0,5/2/18
	0,5/2/18
	0,5/2/18

	Лепка
	основная
	
	1/4/36
	1/4/36
	1/36
	0,5/2/18
	0,5/2/18

	Творческое конструирование
	основная
	
	-
	-
	-
	0,5/2/18
	0,5/2/18

	Музыка
	основная
	
	2/8/72
	2/8/72
	2/8/72
	2/8/72
	2/8/72

	Физическое развитие
	
	
	2/8/72
	3/12/108
	3/12/108
	3/12/108
	3/12/108

	Физическая культура
	основная
	
	2/8/72
	3/12/108
	3/12/108
	3/12/108
	3/12/108

	Итого:
	
	
	10/40/360
	11/44/396
	11/44/396
	14/56/504
	16/64/576

	
	II Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Познавательное развитие
	
	
	
	
	
	1/4/36
	1/4/36

	Формирование элементарных математических представлений
	парциальная
	«Мир открытий»
	
	
	
	1/4/36
	1/4/36

	Социально – коммуникативное  развитие
	парциальная
	
	
	
	
	1/4/36
	1/4/36

	
	
	Программа по духовно – нравственному развитию «Добрый мир» Л.Л. Шевченко
	
	
	
	1/4/36
	1/4/36

	Итого 
	
	
	
	
	
	2/8/72
	2/8/72

	ИТОГО:
	
	
	10/40/360
	11/44/396
	11/44/396
	16/64/576
	17/68/612

	Продолжительность НООД
	
	
	8-10 минут
	15 минут
	20 минут
	25 минут
	25- 30 минут

	 Общая учебная нагрузка
	
	
	1,5 часа
	2 часа 45 минут
	4 часа
	6 часов 07 минут
	8 часов 4 минуты

	Максимально

допустимая

нагрузка 
	
	
	1,5 часа
	2 часа 45 минут
	4 часа
	6 часов 15 минут
	8 часов 30 минут


Учебный план старшей группы компенсирующей направленности для детей с ТНР (ОНР) 

в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 47 «Веселинка» города Димитровграда Ульяновской области» на 2023-2024  учебный год
	I. Обязательная часть
 (по «ПРИМЕРНОЙ АДАПТИРОВАННОЙ ОСНОВНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ ДЛЯ ДОШКОЛЬНИКОВ

С ТЯЖЕЛЫМИ НАРУШЕНИЯМИ РЕЧИ» под редакцией профессора Л. В. Лопатиной).
	 неделю/ месяц/  год

	Речевое развитие
	4,5/18/162

	Коррекционное логопедическое занятие
	4/16/128

	Развитие связной речи
	0,5/2/16

	Познавательное развитие
	 2/8/72

	Элементарные математические представления
	1/4/36

	Представление о себе и об окружающем природном мире
	0,5/2/18 

	Конструирование из строительного материала
	0,5/2/18

	Социально – коммуникативное развитие
	0,5/2/18

	Представления о мире людей и рукотворных материалах
	0,25/1/9

	Безопасное поведение в быту, социуме, природе
	0,25/1/9

	Труд
	Интегрируется со всеми образовательными областями, а также проводится в режимных моментах

	Физическое развитие
	3/12/108

	Физическая культура
	3/12/108

	Художественно – эстетическое развитие
	5/20/180

	Чтение художественной литературы
	0,5/2/18

	Художественное творчество
	2,5/10/76

	Рисование
	1/4/36

	Аппликация
	0,5/8/16

	Лепка
	0,5/8/16

	Творческое конструирование 
	0,5/8/16

	Музыка
	2/8/64

	Итого:
	15/60/540

	II Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	

	Социально – коммуникативное  развитие
	1/4/36

	Программа по духовно – нравственному развитию «Добрый мир» Л.Л. Шевченко
	1/4/36

	Итого:
	1/4/36

	Итого:
	16/64/576

	 Общая учебная нагрузка
	6 часов 07 минут

	Максимально допустимая нагрузка
	6 часов 15 минут


Учебный план подготовительной к школе компенсирующей направленности для детей с ТНР (ОНР) 
в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 47 «Веселинка» города Димитровграда Ульяновской области» на 2023-2024  учебный год
	Образовательная область / раздел


	программа
	Подготовительная  группа

	
	
	 неделю/ месяц/  год

	I. Обязательная часть

	Речевое развитие
	
	
	5/20/180

	Коррекционное логопедическое занятие
	основная
	«Примерная адаптированная основная образовательная программа для дошкольников с тяжёлыми нарушениями речи»  под редакцией профессора Л. В. Лопатиной).
	4/16/144

	Развитие связной речи
	основная
	«Примерная адаптированная основная образовательная программа для дошкольников с тяжёлыми нарушениями речи»  под редакцией профессора Л. В. Лопатиной).
	1/4/36

	Познавательное развитие
	
	
	1,5/6/54

	Элементарные математические представления
	основная
	«Примерная адаптированная основная образовательная программа для дошкольников с тяжёлыми нарушениями речи»  под редакцией профессора Л. В. Лопатиной).
	1/4/36

	Представление о себе и об окружающем природном мире
	основная
	«Примерная адаптированная основная образовательная программа для дошкольников с тяжёлыми нарушениями речи»  под редакцией профессора Л. В. Лопатиной).
	0,5/2/18

	Конструирование из строительного материала
	основная
	«Примерная адаптированная основная образовательная программа для дошкольников с тяжёлыми нарушениями речи»  под редакцией профессора Л. В. Лопатиной).
	проводится в режимных моментах

	Социально – коммуникативное развитие
	
	«Примерная адаптированная основная образовательная программа для дошкольников с тяжёлыми нарушениями речи»  под редакцией профессора Л. В. Лопатиной).
	0,5/2/18

	Представления о мире людей и рукотворных материалах
	основная
	«Примерная адаптированная основная образовательная программа для дошкольников с тяжёлыми нарушениями речи»  под редакцией профессора Л. В. Лопатиной).
	0,25/1/9

	Безопасное поведение в быту, социуме, природе
	основная
	«Примерная адаптированная основная образовательная программа для дошкольников с тяжёлыми нарушениями речи»  под редакцией профессора Л. В. Лопатиной).
	0,25/1/9

	Труд
	основная
	«Примерная адаптированная основная образовательная программа для дошкольников с тяжёлыми нарушениями речи»  под редакцией профессора Л. В. Лопатиной).
	Интегрируется со всеми образовательными областями, а также проводится в режимных моментах

	Физическое развитие
	
	
	3/12/108

	Физическая культура
	основная
	«Примерная адаптированная основная образовательная программа для дошкольников с тяжёлыми нарушениями речи»  под редакцией профессора Л. В. Лопатиной).
	3/12/108

	Художественно – эстетическое развитие
	
	
	6/24/216

	Чтение художественной литературы
	основная
	«Примерная адаптированная основная образовательная программа для дошкольников с тяжёлыми нарушениями речи»  под редакцией профессора Л. В. Лопатиной).
	1/4/36

	Художественное творчество
	
	
	2,5/10/90

	Рисование
	основная
	«Примерная адаптированная основная образовательная программа для дошкольников с тяжёлыми нарушениями речи»  под редакцией профессора Л. В. Лопатиной).
	2/8/72

	Аппликация
	основная
	«Примерная адаптированная основная образовательная программа для дошкольников с тяжёлыми нарушениями речи»  под редакцией профессора Л. В. Лопатиной).
	0,5/2/18

	Лепка
	основная
	«Примерная адаптированная основная образовательная программа для дошкольников с тяжёлыми нарушениями речи»  под редакцией профессора Л. В. Лопатиной).
	0,5/2/18

	Музыка
	основная
	«Примерная адаптированная основная образовательная программа для дошкольников с тяжёлыми нарушениями речи»  под редакцией профессора Л. В. Лопатиной).
	2/8/72

	Итого:
	
	
	16/64/576

	II Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	

	Социально – коммуникативное развитие
	парциальная
	Программа по духовно – нравственному развитию «Добрый мир» Л.Л. Шевченко
	1/4/36

	Итого:
	
	
	1/4/36

	Итого:
	
	
	17/68/612


Учебный план  подготовительной к школе  группы компенсирующей направленности для детей со сложным дефектом

   на 2023-2024  учебный год
в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 47 «Веселинка» города Димитровграда Ульяновской области» 

	Образовательная область /

раздел

	Группа


	1

Средний возраст 
	2

Старший возраст
	3

Старший возраст (ЗПР)

	
	Учебная нагрузка
	
	
	

	
	
	в неделю/

месяц/

в год
	в неделю/

месяц/

в год
	в неделю/

месяц/

в год

	
	программы
	
	
	

	
	
	Обязательная часть 
	

	Познавательное развитие
	
	2/8/72
	3/12/108
	3,5/14/126

	Предметное окружение
	основная
	
	0,25/1/9
	0,25/1/9
	-

	Природное окружение
	основная
	
	0,25/1/9
	0,25/1/9
	-

	Экология 
Познавательно – исследовательская деятельность
	основная
	
	Интегрируется со всеми образовательными областями, а также проводится в режимных моментах

	Развитие  элементарных математических представлений
	основная
	 «Подготовка детей к школе с ЗПР» под ред. С.Г. Шевченко
	1/4/36
	2/8/72
	2/8/72

	Конструирование из строительного материала
	основная
	«Истоки»
	0,5/2/18
	0,5/2/18
	0,5/2/18

	Ознакомление с окружающим, развитие речи
	основная
	«Подготовка детей к школе с ЗПР» под ред. С.Г. Шевченко
	-
	-
	1/4/36

	Социально – коммуникативное развитие
	
	
	0,5/2/18
	0,5/2/18
	-

	Культура поведения и общения.

Речевой этикет.

Явления общественной жизни
	основная
	
	0,25/1/9
	0,25/1/9
	-

	Безопасность
	основная
	
	0,25/1/9
	0,25/1/9
	Интегрируется со всеми образовательными областями,
а также проводится в режимных моментах

	Труд
	основная
	
	Интегрируется со всеми образовательными областями,
а также проводится в режимных моментах
	

	Речевое развитие
	
	
	0,5/2/18
	1,5/6/54
	2/8/72

	Развитие речи
	основная
	
	0,5/2/18
	1,5/6/54
	

	Развитие речи, ознакомление с окружающим
	основная
	«Подготовка детей к школе с ЗПР» под ред. С.Г. Шевченко
	-
	-
	1/4/36

	Развитие фонематического слуха
	основная
	«Подготовка детей к школе с ЗПР» под ред. С.Г. Шевченко
	
	
	1/4/36

	Художественно – эстетическое развитие
	
	
	5/20/180
	6/24/216
	5,5/22/198

	Художественная литература и фольклор
	основная
	
	0,5/2/18
	0,5/2/18
	В режимных моментах

	Художественное творчество
	
	
	2,5/10/90
	3,5/14/126
	3,5/14/126

	Рисование
	основная
	
	1/4/36
	2/8/72
	2/8/72

	Аппликация
	основная
	
	0,5/2/18
	0,5/2/18
	0,5/2/18

	Лепка
	основная
	
	1/4/36
	0,5/2/18
	0,5/2/18

	Творческое конструирование
	основная
	
	-
	0,5/2/18
	0,5/2/18

	Музыка
	основная
	
	2/8/72
	2/8/72
	2/8/72

	Физическое развитие
	
	
	3/12/108
	3/12/108
	3/12/108

	Физическая культура
	основная
	
	2/8/72
	3/12/108
	3/12/108

	Итого:
	
	
	11/44/396
	14/56/504
	14/56/504

	
	II Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Социально – коммуникативное  развитие
	парциальная
	
	
	
	

	
	
	Программа по духовно – нравственному развитию «Добрый мир» Л.Л. Шевченко
	-
	1/4/36
	1/4/36

	Итого 
	
	
	
	
	

	ИТОГО:
	
	
	11/44/396
	15/60/540
	15/60/540

	Продолжительность НООД
	
	
	20 минут
	20-25 минут
	20 -25 минут

	 Общая учебная нагрузка
	
	
	4 часа
	6 часов 15 минут
	6 часов 15 минут

	Максимально

допустимая

нагрузка 
	
	
	4 часа
	6 часов 15 минут
	6 часов 15 минут


Учебный план старшей  группы компенсирующей направленности для детей с ЗПР

в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 47 «Веселинка» города Димитровграда Ульяновской области» на 2023-2024  учебный год
	
Образовательная область /

раздел
	Программа 
	в неделю/вмесяц/ в год

	I. Обязательная часть

	Познавательное развитие
	
	4/16/144

	Развитие элементарных математических представлений
	основная
	«Подготовка детей к школе с ЗПР»  под ред. С.Г. Шевченко
	2/8/72

	Ознакомление с окружающим, развитие речи
	основная
	«Подготовка детей к школе с ЗПР»  под ред. С.Г. Шевченко
	2/8/72

	Конструирование из строительного материала
	парциальная
	Интегрируется со всеми образовательными областями, а также проводится в режимных моментах

	Речевое развитие
	
	
	2/8/72

	Развитие фонематического восприятия
	основная
	«Подготовка детей к школе с ЗПР» под ред. С.Г. Шевченко
	1/4/36

	Чтение художественной литературы
	
	Интегрируется со всеми образовательными областями, а также проводится в режимных моментах



	Интегрированное 

Речевое развитие, Познавательное развитие,
	
	
	2/8/72

	Развитие речи,  ознакомление с окружающим  
	основная
	«Подготовка детей к школе с ЗПР» под ред. С.Г. Шевченко
	2/8/72

	Социально – коммуникативное развитие
	
	Программа «От рождения до школы» под ред. Вераксы
	

	Безопасность
	парциальная
	Интегрируется со всеми образовательными областями, а также проводится в режимных моментах



	Труд
	парциальная
	

	Художественно – эстетическое развитие
	
	4/16/144

	Художественное творчество
	
	
	2 /8/172

	Рисование
	парциальная
	Программа «От рождения до школы» под ред. Вераксы
	1/4/36

	Аппликация
	парциальная
	Программа «От рождения до школы» под ред. Вераксы
	0,5/2/18

	Лепка
	парциальная
	Программа «От рождения до школы» под ред. Вераксы
	0,5/2/18

	Ручной труд 
	парциальная
	Программа «От рождения до школы» под ред. Вераксы
	0,5/2/18

	Музыка
	парциальная
	Программа «От рождения до школы» под ред. Вераксы
	2/8/72

	Физическое развитие
	
	
	3/12/108

	Физическая культура
	парциальная
	Программа «От рождения до школы» под ред. Вераксы
	3/12/108

	Итого:
	
	14/56/504

	II Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	

	Социально – коммуникативное  развитие
	парциальная
	Программа по духовно – нравственному развитию «Добрый мир» Л.Л. Шевченко
	1/4/36

	Итого:
	
	
	1/4/36

	ИТОГО: 
	
	
	15/60/540


